61RS0011-01-2019-002663-41 Дело № 1-474/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 декабря 2019 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.

при секретаре Пузановой О. Н.,

с участием прокурора Сидорова Т. А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Таргоний Л. П.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, образование среднее, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228, ч.3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО29, совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Так 05 ноября 20 15 года, в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, совместно с несовершеннолетним Свидетель №1, действуя как группа лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 600 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с кустов растения конопля, которые самопроизвольно произрастали на вышеуказанном участке местности, умышленно, в заранее приготовленный полимерный пакет, нарвали в равных долях листья и верхушечные части растения конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 587,6 г, то есть его незаконно приобрели.

После этого, в этот же день, в вечернее время суток, ФИО1 и несовершеннолетний Свидетель №1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, незаконно храня при себе полимерный пакет, наполненный листьями и верхушечными частями растения конопля, пришли в заброшенное домовладение расположенное в 1100 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> "а" по 

<

адрес>, где Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции, а ФИО1 скрылся в неизвестном направлении.

В ходе осмотра места происшествия вышеуказанного заброшенного домовладения, сотрудники полиции обнаружили, изъяли и упаковали растительную массу коричневого цвета, обладающую специфическим запахом конопли, которая, согласно заключения эксперта № 537 от 08 декабря 2015 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 587,6 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 587,6 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства.

Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 – каннабис (марихуана) является наркотическим средством. 

Он же, в один из дней в середине марта 2017 года, находясь в неустановленном месте, будучи в федеральном розыске за совершенное на территории Белокалитвинского района Ростовской области преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица поддельный паспорт гражданина РФ серии 

<

...>, выданный Отделом УФМС России по Ростовской области в городе Белая Калитва 02.03.2017 с измененными данными на имя "ФИО1 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения" с целью скрыться от органов предварительного следствия и суда. 

С 05 августа 2019 года в связи с вступлением в силу Федерального закона от 07.02.2011 № 420-ФЗ, предусматривающего уголовную ответственность за незаконное хранение заведомо поддельного паспорта гражданина, ФИО1 находясь в неустановленном в ходе следствия месте, достоверно зная, что паспорт гражданина Российской Федерации серии 60 17 N2 088306, выданный Отделом УФМС России по Ростовской области в городе Белая Калитва 02.03.2017 с измененными данными на имя "ФИО1 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; поддельный, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение данного паспорта в целях использования, а именно с целью избежать уголовное наказания за совершенное преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ и скрыться от органов предварительного следствия и суда, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая их наступления, стал незаконно хранить при себе вышеуказанный поддельный паспорт гражданина Российской Федерации до 08 октября 2019 года.

08 октября 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 35 минут, задержанный сотрудниками полиции ФИО1, находясь в кабинете № 2 Белокалитвинского МСО СУ СК РФ по Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> "а", добровольно выдал находящийся при нем поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

...>, выданный Отделом УФМС России по Ростовской области в городе Белая Калитва 02.03.2017, с измененными данными на имя "ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения", который был изъят в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником Таргоний Л. П. поддержавшем ходатайство. 

Прокурор Сидоров Т. А. в судебном заседании не возражал против постановления приговора в особом порядке. 

Обсудив заявленное ходатайство, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по: 

ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

ч. 3 ст. 327 УК РФ - хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание обстоятельствами признает по двум эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, по эпизоду, предусмотренному ч. 3 ст. 327 УК РФ, добровольная выдача поддельного паспорта гражданина РФ. 

Обстоятельством отягчающим наказание по эпизоду, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит, состоит на воинском учете, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также о обстоятельства совершенного преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, которое относится к категории тяжкого преступления, имеющее большой общественный резонанс, а также личности подсудимого, суд считает, что в настоящее время исправление ФИО1, за совершенное преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ не возможно без изоляции от общества. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Окончательное наказание подлежит назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 71 УК РФ, в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 58 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению осужденного, предотвращению совершению новых преступлений, восстановлению социальной справедливости и соответствует требованиям ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ. 

Суд полагает не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом имеющихся у него смягчающих наказание обстоятельств.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных им преступлений и степени их общественной опасности.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району – уничтожить, 2 листа формата А-4 с детализацией абонентского номера Кавказского филиала ПАО «Мегафон» - 89281153878 – хранить с материалами уголовного дела.

Так как приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке особого судопроизводства, судебные издержки не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО33, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы;

ч.3 ст. 327 УК РФ - в виде 320 часов обязательных работ;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания исчислять с 05 декабря 2019 года. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 08 октября 2019 года по дату вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 с.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району – уничтожить, 2 листа формата А-4 с детализацией абонентского номера Кавказского филиала ПАО «Мегафон» - 89281153878 – хранить с материалами уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием, а так же с участием его защитника или защитника по назначению суда.

Председательствующий подпись С.В.Елисеев